
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  178  DEL  18/10/2010 

  
 
 
Oggetto :  ATTIVITA’ DI VERIFICA UTENZE AI FINI TIA – DETERMINAZIONI. 
                   
                   
                   
                  
                                      
 
L'anno 2010,  addì diciotto del mese di ottobre alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 18.10.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 18.10.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 18/10/2010 ad oggetto: ATTIVITA’ DI VERIFICA 
UTENZE AI FINI TIA - DETERMINAZIONI. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO CHE: 
- A norma di legge e di regolamento, la tariffa di Igiene ambientale è applicata nei confronti di chiunque 
occupi oppure conduca locali o aree scoperte ad uso privato esistenti nel territorio comunale; 
- Una delle problematiche da affrontare è quella dell’individuazione delle utenze (domestiche e non 
domestiche), del numero degli occupanti e delle superfici collegate; 
- Il presupposto alla base di tutta l’attività per un’equa gestione della TIA è che – a parità di costi sostenuti 
dall’Ente - la ripartizione corretta degli stessi sulla cittadinanza porta ad una riduzione delle tariffe medesime 
e quindi di una generale riduzione dell’imposizione a livello individuale; 
 
PRESO ATTO dell’attività già in corso presso l’Ufficio Tributi, finalizzata ad una verifica capillare sulle 
utenze, sia ai fini TIA che ai fini Ici, che consiste nel confronto delle posizioni presenti in banca dati rispetto 
a quanto dichiarato all’Agenzia del Territorio, con conseguente eventuale recupero per gli anni arretrati; 
 
RITENUTO, tuttavia, di potenziare ulteriormente l’attività di controllo per ciò che attiene, in modo 
puntuale, le utenze non domestiche, che spesso non sono denunciate oppure non correttamente individuate, 
mediante un incarico a una ditta specializzata; 
 
PRESO ATTO della proposta formulata dalla società Tecnologia & Territorio con nota ns. prot. 14581 del 
14.10.2010, che prevede un aggio per l’attività in argomento pari al 30% delle somme definitivamente 
accertate + IVA, oltre ad un canone di manutenzione della piattaforma web per la visualizzazione della banca 
dati gratuito fino al 31.12.2010 ed alle spese di installazione e formazione del personale pari a €. 700,00 + 
IVA; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’art. 50; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. AUTORIZZARE, per quanto in premessa citato, l’attività di verifica ai fini TIA tramite la società 
Tecnologia e Territorio SpA, alle condizioni sopra esposte; 

 
2. DARE MANDATO al Responsabile  del Settore “Servizi Generali e Finanziari”  per gli adempimenti 

conseguenti; 
 
3. DICHIARARE la presente deliberazione, con voti unanimi espressi in forma palese, di immediata 

eseguibilità   ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 18.10.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   04/11/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   18/11/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 04/11/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   04/11/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   04/11/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  178  DEL  18/10/2010 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


